АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023 № 151                                                                                   с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района в 2019-2024 годы» за 2022 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы» за 2022 год (прилагается).
2.	Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                                                                                         Л.В.Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 28.02.2023  № 151

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы»
 за 2022 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Смоленского района на 2019-2024 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 18.06.2019 № 572.
Ответственный исполнитель программы: Управление по культуре, спорту и молодежной политике Администрации Смоленского района
Цель программы: создание комплексной системы мер по снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота.
Задачи программы:
- Сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений;
- Создание в районе межведомственной системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании среди различных групп населения, прежде всего детей и подростков, а также предупреждение преступлений, связанных с наркотиками;
 - Совершенствование форм и методов профилактической работы с семьями, несовершеннолетними.
Характеристика программных мероприятий: проведены совещания и  профилактические мероприятия: акция «PRO ЗОЖ» в рамках Всесибирского дня борьбы со СПИДом; конкурс плакатов «Мы выбираем жизнь»;акция «Формула здоровья», ко Всемирному дню здоровья, конкурс рисунков на асфальте «Здоровая страна – здоровая нация», приуроченный к Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом, в рамках Дня молодежи;акция «Дерево здоровья»;День солидарности в борьбе с терроризмом;проведено анкетирование учащихся по теме «Досуг молодёжи»;антинаркотическая районная квест-игра «Найди дилера»;профилактическое мероприятия приуроченное к Всероссийской акции «Международный день отказа от курения»;месячник здорового образа жизни «Будь здоров»;конкурс рисунков и буклетов «Наркотикам – НЕТ, здоровью - ДА»;проведен опрос учащихся и другие профилактические мероприятия в образовательных учреждениях района.Уничтожена дикорастущая конопля в селе Солоновка. Изготовлено 1000 буклетов антинаркотической направленности.
На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2022 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Количество лиц, состоящих на учёте у врача-нарколога (всего)
	Чел.
	39
	35
	100

	2.
	Количество мероприятий, проведенных в целях профилактики наркомании и токсикомании
	Ед.
	6
	13
	100

	Итого оценка

	200

	Оценка степени достижения

	100

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel): 100%
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	20,0
	20,0
	100

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Всего
	20,0
	20,0
	100

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100%

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования

	1
	Мероприятие 1.1.4.Уничтожение дикорастущей конопли в рамках мероприятий по благоустройству сельских территорий
	7,0

	2
	Мероприятие 1.2.10. Организация антинаркотических профилактических акций во время проведения массовых мероприятий в День молодёжи, Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом и др.,проведение районных конкурсов, выставок творческих работ по профилактике наркомании и токсикомании
	3,0

	3
	Мероприятие 1.3.2. Изготовление наглядных и методических материалов антинаркотической направленности для родителей, подростков и молодежи, выпуск информационных брошюр (листовок, буклетов, плакатов и др.)
	10,0

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 3 (шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период- 3 (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки.

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы

 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
за 2022 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	50

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25

	5.
	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	100

[bookmark: _GoBack]По итогам выполнения программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет 100%.